
 
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Verbale di deliberazione n. 21 del 29 giugno 2022  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA DITTA HALLEY SUD SRL PER LA 

FORNITURA DEL SOFTWARE PER LA GESTIONE DI OPI/SIOPE+ PRESSO L’OSL DI 

CASTELVETRANO. 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 09.00 e seguenti, si 

è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 

proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 

Signori: 

 CARICA PRESENTE 

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI 

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI 

Dott. Liotta Raimondo Componente SI 

 

giusto quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza 

dell’OSL, approvato con deliberazione n. 17 del 13 maggio 2022, la seduta si svolge in 

videoconferenza e si ha convenzionalmente per effettuata presso gli Uffici del Comune di 

Castelvetrano, con l’assistenza del Vice Segretario Generale, Dott. Palmeri Giuseppe, nella qualità 

di segretario verbalizzante. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano;  

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, 

la nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della 

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente;  

 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto 

l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente;  

 

VISTO l’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 in virtù del quale l’Organo straordinario di 

liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, acquisire consulenze e attrezzature le 

quali, al termine dell’attività di ripiano dei debiti, rientrano nel patrimonio dell’Ente Locale; 

 

PRESO ATTO che per la gestione dei flussi in entrata e in uscita con il tesoriere, che deve 

avvenire attraverso lo standard SIOPE+, l’Organismo ha già proceduto alla registrazione presso il 

portale IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei Gestori di Pubblici 

Servizi) come Area Organizzativa Omogenea denominata “Organismo Straordinario di 

Liquidazione” in capo al Comune di Castelvetrano, nonché all’accreditamento sulla Piattaforma dei 

Crediti Commerciali, passo indispensabile per l’abilitazione dei codici A2A rilasciati dalla Banca 

d'Italia ai fini della trasmissione degli OPI; 

 

CONSIDERATO che la produzione dei suddetti flussi deve avvenire attraverso l’utilizzo di un 

software certificato che ne gestisca altresì la trasmissione all’infrastruttura della banca dati SIOPE+ 

gestita dalla Banca d'Italia e il successivo inoltro, dopo la validazione, alla banca tesoriera; 

 

TENUTO CONTO che, con la deliberazione n. 12 del 29 dicembre 2021 questa Commissione ha 

affidato alla ditta Halley Sud S.r.l. con sede a Catania la fornitura del pacchetto per 

l’informatizzazione finanziaria dell’ufficio O.S.L di Castelvetrano con una spesa annua prevista di 

euro 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre IVA 22%; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 202200183 del 09/02/2022 di euro 1.830,00 (IVA 22% inclusa) 

inviata dalla ditta Halley Sud S.r.l. relativa al servizio di informatizzazione presso l’ufficio O.S.L di 

Castelvetrano per l’esercizio 2022, acquisita al registro fatture del Comune di Castelvetrano; 

 

ACCERTATO che il sopra indicato documento contabile è conforme alla normativa in materia di 

fatturazione elettronica, in vigore dal 31.3.2015 e ne contiene tutti i requisiti e le prescrizioni; 

 

DATO ATTO che la sopra indicata fattura, inoltre, essendo stata emessa dopo il 01/01/2015, è 

conforme a quanto stabilito dalla L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) in materia di scissione dei 

pagamenti consistente nel pagamento diretto all’erario dell’IVA, come previsto dalla circolare 

dell'Agenzia delle Entrate n. 15/2015; 

 

CONSTATATA la regolarità contabile della fattura in questione e ritenuto opportuno provvedere 

tempestivamente alla liquidazione della stessa; 

 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

 Di dare mandato al dott. Schifano Renato Alberto, consulente di questo Organismo 

Straordinario di liquidazione giusta deliberazione n. 10 del 30 luglio 2021: 

 



 di liquidare e pagare a favore della ditta Halley Sud S.r.l con sede a Catania la somma 

netta di euro 1.500,00 (MILLECINQUECENTO/00) a saldo della fattura n. 202200183 

del 09/02/2022 relativa al Servizio di informatizzazione presso OSL per l’esercizio 

2022 a mezzo accredito sul cc indicato nella stessa fattura; 

 

 di trasferire al Comune di Castelvetrano la somma di euro 330,00 a titolo di IVA da 

versare direttamente all’erario a seguito del meccanismo dello SPLIT PAYMENT;  

 

 Di dare mandato al Comune di Castelvetrano: 

 di provvedere al pagamento dell’importo trasferito dall’OSL di euro 330,00 a favore 

dell’Erario nei termini di legge a mezzo modello F24EP; 

 di procedere all’aggiornamento, nella piattaforma PCC, della fattura n. 202200183 del 

09/02/2022 oggetto del presente provvedimento di liquidazione e pagamento; 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 comma 

6 del D.P.R. 378/1993; 

 

 Di notificare la presente disposizione al Responsabile della Direzione IX del Comune di 

Castelvetrano mediante il protocollo generale ed al consulente dell’OSL mediante PEC. 

 

 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione  

 

F.to dott. Scalisi Giuseppe  

 

 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio  

 

 

F.to dott. Liotta Raimondo 

 

 

 

Il Vice Segretario Generale Verbalizzante  

F.to Dott. Palmeri Giuseppe 

 

 


		2022-06-29T07:27:02+0000
	VITO MAURIZIO LA ROCCA


		2022-06-29T07:29:10+0000
	SCALISI GIUSEPPE


		2022-06-29T09:37:37+0200


		2022-06-29T09:51:34+0100
	Giuseppe Palmeri




